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Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.553/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Zyhdi
Haziri Kryesues dhe Ferki Xhaferi dhe Burim Ademi anétarg, me pjesémarrjen e zyrtarit ligjor
Gentiana Krasniqi duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga Sami Lushtaku, kandidat pér
kryetar komune né& Skenderaj nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), paraqitur
ndaj Vendimit t& KQZ-s& Nr.2114-2021 t& datés 28.08.2021 pér shkak t& mos certifikimit pér
pjesémarrjen né Zgjedhjet Lokale 2021 g& do t& mbahen me 17 tetor 2021, n& seancén ¢ panelit t&
mbajtur me 01.09.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli Anr.553/2021 i datés 29.08.2021, i parashtruar nga
Sami Lushtaku, kandidat pér kryetar komune né Skenderaj nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), paraqitur ndaj Vendimit t&€ KQZ-s& s& Nr.2114-2021 t€ datés 28.08.2021 pér shkak
t&€ mos certifikimin si kandidat p&r kryetar Komune nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), pér pjesémarrjen né Zgjedhjet Lokale 2021, q& do t& mbahen me datén 17 tetor
2021.

Arsyetim

Me datén 29.08.2021 PZAP-i ka pranuar nj& apel nga Sami Lushtaku, kandidat p&r kryetar Komune
né Skenderaj nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) né té cilin pretendon
se iu &sht& béré e padrejté moscertifikimi i tij né bazé t& vendimit t& KQZ-s& Nr.2114-2021 t& datés
28.08.2021 pasi q¢ sipas kétij vendimi &shté béré shkelje e dispozitave kushtetuese dhe ligjore ngase
arsyeja e mos certifikimit t& tij géndron né faktin se i njéjti &shté shpallur fajtor dhe ndaj tij &shté
marr€ Aktgjykim dénues i shpallur né tri (3) vitet e fundit, i cili dénim ka geng vetém me gjob& dhe si
i till¢ ky aktgjykim nuk krijon pasoja juridike ngase né momentin e pagesés shlyhet nga evidenca e t&
ndéshkuarve andaj edhe i njéjti pretendon se ky vendim i KQZ-sé &shté antikushtetues dhe i
paligishém dhe pér mé tepér konsideron se vendimi i atakuar me ké&té ankesé pérmban shkelje
kushtetuese dhe ligjore dhe se pérmes kétij vendimi nuk &shté béré vértetimi i drejté dhe i ploté i
gjendjes faktike.

Nga t& gjitha kéto pretendime parashtruesi i apelit z.Sami Lushtaku nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) ka kérkuar nga PZAP q& lidhur me ankesén e parashtruar t& bie
vendim me t€ cilin do ta aprovoi né t€rési ankesén e paraqitur kundér Vendimit Nr.2114-2021 t&
datés 28.08.2021, dhe ta prish vendimin e l&shuar nga KQZ, pér mos certifikimin e kandidatit Sami
Lushtaku nga PDK, ashtu q& ti lejohet z.Lushtaku q& t& kandidoj n& zgjedhjet lokale t& datés 17 tetor
2021, me t& drejta t&€ plota t& garantuara me kushtetuté dhe ligj.



PZAP-i me datén 29.08.2021 ka dérguar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) kérkesén pér
pérgjigje ne ankesé.

Zyra pér Regjistrimin e Partive Politike ZRPPC-KQZ ka dérguar pérgjigjen né ankesé mé datén
30.08.2021, né t& cilén theksohet se ka kérkuar nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés (KGIK), qé t&
béjé verifikimin e kandidatéve nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) qé&
marrin pjes€ né garé zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale q& do t& mbahen me 17 tetor 2021, nése t&
nj&jtit jan€ dénuar me aktgjykim t€ plotfugishém nga Gjykatat e Republikés s¢ Kosovés. Me daté
22 gusht 2021, Zyra/KQZ, ka pranuar nga KGJK, shkresén me t& cilén identifikohet edhe ky
kandidat, né& kété rast z.Sami Lushtaku, kandidat pér kryetar komune né Kuvendin Komunal né
Skenderaj nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), e né t& cilén pérgjigje
theksohet se z.Sami Lushtaku &shté i dénuar me Aktgjykim t& plotfugishém PKR.685/2016 t&
datés 30.10.2020, PKR.948/2020 t& datés 13.01.2021 dhe P.197/2018 t& datés 18.07.2019.

Subjekti politik PDK, me daté 23 Gusht 2021, pér kandidatin e cekur &shté njoftuar pér
informatén qé Zyra ka pranuar nga KGJK, dhe i éshté dhéné afat pér t& dérguar z&vendésimin né
t€ kundértén do rekomandon mos certifikimin e tij dhe se PDK e ka béré zévendésimin ashtu qé
KQZ, ka certifikuar kandidatin ¢ z&vendésuar me daté 28 gusht 2021 me vendimin e KQZ-sé

Nr.2114/2021.
Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vler&soj apelin, gjeti se:
Apeli éshtéi pabazuar

Paneli, vler€soj lejueshméring e apelit dhe ka ardhur né pérfundim se i nj&jti i plotéson kushtet e
pércaktuara me nenin 122 t& LZP-s& dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015- Rregullat dhe Procedurat
e PZAP-it.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit se me rastin e martjes s€ vendimit nga KQZ-ja, lidhur
me refuzimin pér certifikimin e tij nga gara e listés sé kandidatéve pér kryetar komune né Kuvendin
Komunal n& Skenderaj n& zgjedhjet lokale t& datés 17 tetor 2021 i éshté béré e pa drejt& pasi g€ iu
&sht€ shlyer dénimi nga evidenca e t& dénuarve, Paneli i vleréson si t& pagéndrueshme dhe té
pabazuara né ligj, sepse neni 29 par.1 pika q) i LZP-sé, pércakton se cilido person, emri i t& cilit
paraqitet né Listén e Votuesve, &shté i pérshtatshém pér certifikim, pérveg nése personi €shté shpallur
fajtor pé&r vepér penale me njé vendim pérfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit, si¢ edhe &shté
né rastin konkret ngase parashtruesi i apelit me Aktgjykimet e plotfugishme PKR.685/2016 t& datés
30.10.2020, PKR.948/2020 t& datés 13.01.2021 dhe P.197/2018 t& datés 18.07.2019 &shté

verifikuar si person i dénuar.

Mbi két€ bazg, Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e martjes s& vendimit Nr.2114-2021 t& datés
28.08.2021 drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 29 par. 1 pika q) t& LZP-s&, pasi & i nj&jti
&shté shpallur fajtor pér vepér penale me aktgjykim pérfundimtar né tri (3) vitet e fundit, sipas
Aktgjykimeve t& plotfugishme PKR.685/2016 t& datés 30.10.2020, PKR.948/2020 t& datés
13.01.2021 dhe P.197/2018 t& datés 18.07.2019 dhe se me vendimin Nr.2114-2021 t& datés
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28.08.2021 léshuar nga KQZ &sht& certifikuar lista me kandidaté nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) e rekomanduar nga ZRPPC me t& cilén i njejti nuk &shté i pérfshirg
né listén e rekomanduar dhe ¢do pretendim né apel mbi kété bazé &shté i pagéndrueshém.

Fakti se parashtruesi i apelit pretendon se dénimi i shqiptuar &sht& shlyer nga evidenca e te dénuarve,
pér Panelin rrethanat e tilla nuk krijojné mundési pér pérshtatshméring e kandidatit bazuar ne
kufizimet e pércaktuara ne nenin 29 par 1 pika q) te LZP-s&, nga se kjo dispozite ka pércaktuar tri
kritere, qe te jet& shpallur fajtor pér vepér penale, ge te jeté dénuar ne tri vitet e fundit dhe ge vendimi
te jeté i formés se preré, pér pasojé né rastin konkret q& & tri kéto kritere ligjore plotésohen dhe
shlyerja nga evidenca e te dénuarve ka efekt pér t& drejtat q& jang humbur si pasojé e dénimit penal,
nd¢rsa sipas LPZ-s&, pér tu certifikuar kandidati pér deputet duhet shikuar vetém se a plotésohen kéto
tri kritere ligjore nga neni 29.1. pika q) te LZP-s&, kritere kéto ligjore te mbivendosura ne zbatim pér
zgjedhjet qe organizohen ne Kosove, sipas dy vendimeve dhe até, Aktgjykimi i Gjykatés
Kushtetuese, K095/2020 i datés 06.01.2021, dhe Aktgjykimi i Gjykatés Supreme, nr. AA.nr. 4/2021
i dat&s 28.01.2021.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par.3, 118
par.1, 122 par.1 pika b) t&€ LZP-s&, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it, vendosi si

né dispozitiv t& kétij vendimi.

NE pajtim me nenin 115.1 lidhur m& nenin 118.1, 118.5 t& LZP-s&, &shté vendosur si né dispozitiv

t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 553/2021 mé datén 01.09.2021.

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-s&, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té

kétij vendimi.



